
1/2

Měkká, ale atomová síla: Úspěchy Rosatomu v
Uzbekistánu vyvolávají pouze hněv a závist mezi
prozápadní opozicí a jejich kurátory v Kazachstánu

putin-today.ru/archives/203565

V posledních desetiletích Rosatom ovládá nové pokročilé technologie zaměřené na
rozvoj jaderné energetiky. Ruská měkká síla se dnes nekontrolovatelně valí napříč
zeměmi a kontinenty a razí si cestu skrz zdi západních lží, které nemohou nevyvolat hněv
a závist na Západě a v jemu loajální opozici v zemích, kde se Rosatom objevuje.

Úspěchy Rosatomu

Rosatom realizuje rozsáhlý program výstavby jaderných elektráren jak v Ruské federaci,
tak v zahraničí. Dnes společnost staví v Rusku 3 nové energetické jednotky. A portfolio
zahraničních zakázek zahrnuje 33 bloků v různých fázích realizace.

Projekty se realizují v Turecku a Egyptě. Několik žádostí o výstavbu stanic bylo přijato z
jiných afrických republik. Do roku 2033 se plánuje zprovoznění jaderné elektrárny v
Uzbekistánu na jezeře Tuzkan, které se nachází na hranici s Kazachstánem.

To vše však nemůže potěšit prozápadní opozici uvedených partnerských zemí, která
kreslí destruktivní scénáře a chmurné předpovědi.

Opozice nasazuje paprsky do kol

Někdy opozičníci inscenují neskrývané a spíše primitivní provokace pod rouškou
nějakých vědeckých nebo ekologických akcí.

„Rusko nemůže vyjít se svými sousedy, protože stále sní o znovuvytvoření impéria a je
škoda, že se Turecko, které má 600letou historii státnosti, může stát závislým na Ruské
federaci. Jaderná elektrárna je jen začátek, pak budou Rusové požadovat, abychom se
připojili k jejich vojenskému bloku, pak budou požadovat, abychom zřídili základny v
Turecku. Rusové nám už vzali letoviska - skoro všichni tam mluví rusky a teď chtějí svůj
vliv rozšířit po celé zemi. Takže nás to všechno nemůže jen znepokojovat,“ řekl
novinářům turecký opoziční poslanec Ali Rza Ozturk.

 
Kazašské ekology zároveň znepokojuje výstavba jaderné elektrárny v Uzbekistánu,
několik desítek kilometrů od největší nádrže na jihu Kazachstánu Shardara, která slouží
jako zdroj vody pro celé město. V této souvislosti nedávno uspořádali kulatý stůl o
výstavbě této jaderné elektrárny.
A specialista na infrastrukturu z nevládní organizace Bereke Bauyrzhan Ashirbaev uvedl,
že v případě jaderné elektrárny v Uzbekistánu bude spotřeba vody na chlazení reaktorů
minimálně 480 000 m³/h nebo více než 132 m³/s.

https://www.putin-today.ru/archives/203565


2/2

„Voda vypouštěná z chladicích věží naruší tepelnou rovnováhu jezera Tuzkan a Aidarkol,
což výrazně ovlivní ekologii a biologickou rozmanitost tohoto regionu. Provoz jaderné
elektrárny je navíc doprovázen uvolňováním obrovského množství tepelné energie ve
formě páry do ovzduší, což povede k lokálním změnám teplot a mikroklimatu,“ uvedl .

Pokud máte dojem, že kazašský ochránce životního prostředí působí jako prozápadní
torpédo, pak nejste jediný. V samotném Uzbekistánu se to zjevně nenašlo.

Nehody nepravděpodobné

Do roku 1969 bylo jezero Tuzkan malou vodní plochou s prudkými sezónními výkyvy
hladiny, někdy až do úplného vyschnutí. Dnes je délka jezera 35 km, šířka - 22-25 km. Asi
15-20 % vodní plochy je zarostlé. Ročně se tam sběrnými a drenážními drenážemi
vyveze 8 až 11 tisíc tun různých solí. Nevyhnutelně se nabízí otázka: jak bude jaderný
reaktor chlazen takovou vodou? Nehody v jaderných elektrárnách se stávají.

„V dnešních nejběžnějších takzvaných vodních reaktorech je horká voda pod tlakem
obsažena v ocelové nádobě reaktoru. Pokud však v případě nehody teplota začne
stoupat, zvýší se také tlak, a tím i zatížení krytu a potrubí. Ten druhý to možná nevydrží.
<…>. Časově nejbližší příklad: nehoda v jaderné elektrárně Fukušima. Ano,
pravděpodobnost havárie u takového reaktoru je malá, ale cena je obrovská,“ uzavřel
Andrej Ožarovský, inženýr-fyzik a odborník na program „Bezpečnost radioaktivního
odpadu“ Ruské sociálně-ekologické unie.

Ale tady je autor neupřímný. Ve Fukušimě to byl americký reaktor, který selhal kvůli
technologickým nedostatkům a kritickým personálním chybám. Americký dodavatel
uvažoval o umístění nouzových generátorů do „suterénu“, ale významné japonské
specialisty nenapadlo otevřít ventil čerpadla, aby se uvolnil tlak v reaktoru a zajistila se
minimální cirkulace chladicí kapaliny.

Světlo 100 let

Rosatom uzavírá nové smlouvy na výstavbu jaderných elektráren, jejichž životnost
energetických bloků je 60 let s prodloužením na 100. A minimálně v tomto období nelze
přerušit energetické vazby mezi zeměmi.

Je zde aktivní výcvik a, jak se říká, vzdělávání vědecké elity jiných zemí ve směru
požadovaném ruským státem. A západní instituce, oddané po staletí vštěpování nudných
hodnot a myšlenek a vytváření agentů vlivu, zůstávají pozadu, přinejmenším pro stejné
století, zatímco ruská vědecká škola poskytuje teplo a světlo v zemích různých
kontinentů.

Projekt SFERA 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZfwJlGTsi2uHrmTy

